
D.A. n. 190/2022
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

L 'ASSESSORE

Integrazione del  Tavolo Tecnico  Regionale per il  riordino e la  riorganizzazione della rete
assistenziale dedicata alle persone affette da disturbi dello spettro autistico

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del servizio sanitario nazionale;
Vista la legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, ed in particolare il comma 8 dell’articolo 25 che

testualmente dispone: “L'Assessore regionale per la sanità è autorizzato ad emanare con
decreto,  entro  centottanta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della  presente  legge,  un
programma regionale unitario per l'autismo. Tale decreto prevede che ogni azienda unità
sanitaria  locale  della  Regione  Siciliana  attiva  un  centro  per  l'autismo  e  i  disturbi
generalizzati  dello sviluppo. Il decreto prevede, altresì,  che ogni azienda unità sanitaria
locale è comunque tenuta a destinare almeno lo 0,1 per cento delle somme poste in entrata
nel proprio bilancio annuale alla rete integrata di servizi per l'autismo”;

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n.5, recante: Norme per il riordino del Servizio Sanitario

Regionale;
Vista la  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  14  “Riorganizzazione  e  potenziamento  della  rete

regionale di residenzialità per i soggetti fragili”;
Visto il Piano della Salute 2011-2013, approvato con D.P.R.S del 18 luglio 2011;
Visto il  Piano Strategico  per  la  Salute  Mentale  approvato  con D.A.  n.786 del  27 aprile  2012

pubblicato nella G.U.R.S. 15 giugno 2012, n. 24;
Visto il D.P. Reg. 29 novembre 2017, recante: “Costituzione del Governo della Regione siciliana

– XVII  legislatura,  preposizione  dei  singoli  Assessori  ai  vari  rami dell’Amministrazione
regionale ed attribuzione delle funzioni di Vicepresidente”;

Visto il D.A. 1 febbraio 2007, recante: “Linee guida di organizzazione della rete assistenziale per
persone affette da disturbo autistico”;

Visto il D.D.G. 2 maggio 2007, n. 0733/07, di istituzione di un Tavolo Tecnico sull’Autismo;
Visto il D.A. 10 gennaio 2011, recante: “Standard organizzativi di riferimento dei servizi dedicati

per le persone affette da disturbo autistico”;
Vista la  circolare  assessoriale  25  maggio  2015,  n.  4,  recante:  “Direttiva  per  l'accreditamento

istituzionale delle strutture eroganti prestazioni sanitarie riabilitative ex art. 26, legge n.
833/78,  e  delle  strutture  eroganti  prestazioni  sanitarie  in  favore  di  soggetti  affetti  da
disturbo autistico”;

Vista la  legge  18  agosto  2015,  n.  134,  recente:  “Disposizioni  in  materia  di  diagnosi,  cura  e
abilitazione delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”

Visto il D.A 4 aprile 2018, n.524 di istituzione del Tavolo Tecnico Regionale per il riordino e la
riorganizzazione della rete assistenziale dedicata alle persone affette da disturbi dello spettro
autistico;



Visto   il D.A. 10 agosto 2018 n. 1468, di integrazione del D.A. 4 aprile 2018, n.524, di Istituzione
del Tavolo Tecnico Regionale per il riordino e la riorganizzazione della rete assistenziale
dedicata alle persone affette da disturbi dello spettro autistico;

Visto  il D.A 8 novembre 2018 n.2079,di  Integrazione del Tavolo Tecnico Regionale per il riordino
e le riorganizzazione della rete assistenziale dedicata alle persone affette da disturbi dello
spettro autistico di cui ai DD.AA n.524/18 e 1468/18;

 Visto  il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre  2008,  n.  19,  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3, Modifica 
del decreto del  presidente della  regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e  
integrazioni;

Vista  la nota prot. n.1982/gab del 24/01/2022, con la quale l’Assessore regionale per la Salute
invita  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica,  a  provvedere
all’integrazione  dei  componenti  del  Tavolo  tecnico  individuando  il  Dott.  Luigi  Aloisi  -
Presidente  dell’A.G.S.A.S  (Associazione  Genitori  Soggetti  Autistici  Siciliani)-quale
ulteriore componente.

DECRETA

Articolo  Unico

Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  che  si  intendono  interamente  richiamati,  ad
integrazione di quanto previsto dall’art. 1 del D.A. 8/11/2018 n..1468/18 il Dr. Luigi Aloisi -
Presidente  dell’A.G.S.A.S  (Associazione  Genitori  Soggetti  Autistici  Siciliani)  -  quale
ulteriore  componente  il  Tavolo  Tenico  per  il  riordino  e  le  riorganizzazione  della  rete
assistenziale dedicata alle persone affette da disturbi dello spettro autistico. 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso alla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  per  la
pubblicazione e nel sito WEB dell’Assessorato alla Salute. 

Palermo,  14/03/2022                                                                                           *  L’ASSESSORE
                 Avv. Ruggero Razza

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/93


